
 

 

 
DECRETO DEL DIRETTORE 
Rep. n. 85/2017 
Prot. n. 123189 del 21/08/2017 
 

 
IL DIRETTORE 

- Premesso che si rende necessario provvedere all’affidamento di un servizio di consulenza  
specialistico per l’ assistenza alla gestione amministrativa e finanziaria del progetto di 
ricerca LIFE 16 CCA/IT/000011 “Preparing desertification areas for increate climate 
change”;  

- Ravvisata, pertanto, la necessità di attivare le procedure necessarie per garantire il 
servizio suindicato per la durata di 5 anni;  

- Constatato che il servizio in oggetto rientra nei limiti di valore previsti dall’art.36, comma 
2, lett.b) del D. Lgs. 50/2016; 

- Considerato che con l’acquisto di cui trattasi questa Amministrazione intende soddisfare le 
esigenze del progetto LIFE16 “Preparing desertification areas for increate climate change” 
relative alle attività di gestione e di monitoraggio; 

- Considerato che per il servizio che s’intende conseguire la ditta aggiudicataria deve avere: 
1. Formazione in gestione di progetti con fondi europei; 
2. Esperienza in gestione di progetti internazionali con fondi europei 

(almeno 5 anni); 
3. Esperienza nel Programma Europeo LIFE (settore ambientale); 
4. Conoscenza di almeno 3 delle lingue del progetto: inglese 

(obbligatorio), spagnolo e/o portoghese. 
- Considerato che l’importo massimo stimato per l’affidamento è pari ad euro 102.459,00 

oltre IVA; 
- Considerato che i beni o i servizi di cui trattasi non sono presenti in nessuna 

Convenzione Consip attiva; 
- Ritenuto, pertanto, di procedere mediante indagine di mercato attraverso un avviso 

esplorativo da pubblicare sul sito web dell’Ente, al fine di ottenere l’offerta migliore e 
procedere al successivo affidamento nel rispetto dei principi di imparzialità, parità di 
trattamento e trasparenza oltre che nel rispetto dei principi generali di cui all’art.30 del D. 
Lgs. 50/2016; 

- Considerato che gli operatori economici che risponderanno alla richiesta dovranno essere 
in possesso dei requisiti generali di cui all’art.80 del D. Lgs. 50/2016 oltre a possedere 
apposita idoneità professionale per lo svolgimento della fornitura o del servizio di cui trattasi 
da attestare mediante iscrizione presso la Camera di Commercio industria, agricoltura, 
artigianato.  

- Ritenuto di non utilizzare il Mercato elettronico della pubblica amministrazione in 
quanto il servizio, non risulta presente nelle categorie ivi contemplate e di procedere 
quindi mediante indagine di mercato ;  

- Considerato che il contratto ha ad oggetto il servizio di consulenza  specialistico per l’ 
assistenza alla gestione amministrativa e finanziaria del progetto di ricerca LIFE 16 
CCA/IT/000011 “Preparing desertification areas for increate climate change”;  

- Considerato che il contratto con l’operatore economico aggiudicatario verrà stipulato 
mediante corrispondenza commerciale mediante scambio di lettere; 

 Considerato che la scelta del contraente viene effettuata con l’utilizzo dell’offerta 
economicamente vantaggiosa ai sensi di quanto previsto dall’art.95, comma 2, del D. Lgs. 
50/2016; 

 Visti: 



 

 

  il D. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei Contratti Pubblici; 

 La delibera ANAC n. 1097 del 26 ottobre 216: Linee Guida n. 4 intitolate “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” pubblicate 
sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 274 del 23 novembre 2016; 

 La delibera ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016: Linee Guida n. 3 intitolate “Nomina, ruolo e 
compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni” 
pubblicate sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 273 del 22 novembre 2016; 

 l’art. 26 della legge 488/1999; 

 il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 

 gli articoli 37 del d.lgs. 33/2013 ed 1, co. 32, della legge 190/2012, in materia di 
“Amministrazione trasparente”; 

 il Dlgs 56/2017; 

 Considerato che l’approvvigionamento di cui al presente provvedimento grava sui fondi del 
Progetto Life16 CCA/IT/000011; 

  Vista la deliberazione del 19/12/2016 n.10 che ha approvato il Budget Finanziario non 
autorizzatorio ed il Budget Economico per l’E.F. 2017; 

 
DETERMINA 

 
1. di indire, per le motivazioni espresse in premessa, indagine di mercato finalizzata 

all’acquisizione dei migliori preventivi per il successivo affidamento diretto ex art.36, comma 
2, lett. b) del D. Lgs. 50/2016 avente ad oggetto servizio di supporto specialistico e di 
assistenza tecnica per il progetto di ricerca Llife 16 CCA/IT/000011 “Preparing 
desertification areas for increate climate change” della durata di 5 anni; 

2. di utilizzare il criterio del l’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art.95, 
comma 2, del D. Lgs. 50/2016; 

3. di individuare quali clausole negoziali essenziali quelle riportate nell’avviso pubblico di 
indagine di mercato esplorativa che contestualmente si approva e che costituisce parte 
integrante del presente provvedimento; 

4. di porre quale importo massimo di affidamento la somma di € 102.459,00 IVA esclusa; 
5. di stabilire che le ditte da invitare alla gara saranno quelle imprese che risponderanno 

all’avviso pubblicato sul sito web , qualora le stesse fossero inferiori a 5 si procederà ad 
invitare ricorrendo ad una ricerca su internet. 

6. approvare l’allegata bozza di Avviso esplorativo (all.1). 
7. di stabilire che il servizio verrà aggiudicato alla ditta che avrà presentato l’offerta economica 

più vantaggiosa, a seguito esame di un apposita commissione.  
8. di aggiudicare il servizio solo in presenza di tre offerte valide. 
9. di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fatture periodiche 

debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale. 
10. Nominare Responsabile del Procedimento: dott.ssa Annamaria Piscitelli.    

 

 

                                              Il Vice Direttore 

Prof. Antonio Fiorentino 

 
 

 


